



Warszawa, 18 marca 2022 roku

Uchwała Rady Naukowej nr 171
Instytutu Studiów Politycznych PAN z 18 marca 2022 roku
w sprawie napaści Rosji na Ukrainę

Od 24 lutego 2022 r. jesteśmy świadkami wydarzeń w bezpośrednim sąsiedztwie Polski, które w Europie nie miały miejsca od końca II wojny światowej. Trzy tygodnie temu rządzona autorytarnie Rosja, mocarstwo dysponujące bronią atomową, rozpoczęła wojnę przeciwko Ukrainie z zamiarem usunięcia demokratycznie powołanych władz, pozbawienia jej prawa do decydowania o własnej przyszłości oraz ostatecznej aneksji co najmniej tych jej ziem, które faktycznie okupowała już od 2014 r. Uderzając na Ukrainę, Rosja pogwałciła zasady prawa międzynarodowego nie tylko poprzez porzucenie dyplomacji i rozpoczęcie wojny. Jej siły zbrojne, zabijając ludność cywilną, popełniły zbrodnie wojenne oraz zbrodnie przeciw ludzkości, których osądzeniem powinny zająć się trybunały karne.

Jednym z głównych obszarów badań naszego Instytutu zawsze były niepodległe od 1991 r. państwa Europy Wschodniej i Kaukazu Południowego. Sądzymy, iż doświadczenia te, obok naturalnej ludzkiej potrzeby identyfikacji z prześladowanymi, dają nam dodatkowy tytuł do wypowiedzenia się na ten temat.

Wobec wydarzeń ostatnich trzech tygodni w Ukrainie:

- domagamy się natychmiastowego zaprzestania działań wojennych i wycofania wojsk rosyjskich z terytorium Ukrainy w granicach z 2014 r.,

- potępiamy wszelkie działania naruszające prawa człowieka i rezultaty demokratycznych wyborów na obszarach frontowych i okupacyjnych oraz opowiadamy się za osądzeniem ich sprawców przez ukraińskie i międzynarodowe organy ochrony prawa,



INSTYTUT STUDIÓW POLITYCZNYCH
POLSKIEJ AKADEMII NAUK

INSTITUTE OF POLITICAL STUDIES
POLISH ACADEMY OF SCIENCES

ul. Polna 18/20, 00 625 Warszawa

tel.: 22 825 52 21 (22, 23), faks: 22 825 21 46, www.isppan.waw.pl, e-mail: politic@isppan.waw.pl

- domagamy się pociągnięcia władz Rosji do odpowiedzialności za straty ludzkie i materialne zadane Ukrainie oraz wypłacenia przez agresora ofiarom pełnego zadośćuczynienia,

- solidaryzujemy się z postawą władz i społeczeństwa ukraińskiego, które wykazuje wyjątkową determinację obrony swej wolności i niezależności,

- wyrażamy uznanie dla tej części rosyjskiej opinii publicznej, która sprzeciwia się wojnie,

- wspieramy działania społeczeństwa polskiego na rzecz uchodźców z Ukrainy.

Szczególne wyrazy solidarności kierujemy do przedstawicieli świata naukowego Ukrainy. Z wieloma z nich łączą nas stosunki współpracy i koleżeństwa oraz więzi przyjaźni. Deklarujemy niesienie Wam pomocy osobistej i wyrażamy nadzieję, że już niedługo przez różne formy współpracy będziemy mogli przyczynić się do odbudowy infrastruktury życia naukowego w Waszym kraju.

Przewodniczący Rady Naukowej

prof. dr hab. Wojciech Roszkowski